
STĀVOKLIS
SAVIENĪBĀ 

2017 

“Mēs sākām labot Eiropas jumtu. Taču šodien un rīt mums ir pacietīgi stāvu pēc stāva, 
minūti pēc minūtes, ideju pēc idejas jāturpina arvien augstāk celt Eiropas mājas jaunos 
stāvus. Mums ir jāpabeidz celt Eiropas māju tagad, kamēr vēl spīd saule. [...] Tagad 
mums ir dota iespēja, bet tā nebūs pieejama mūžīgi. [...] Izmantosim impulsu pēc 
iespējas labāk, uzņemsim apgriezienus.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods Junkers, runa par stāvokli Savienībā, 2017. gada 13. septembris

VIENOTĀKAS, STIPRĀKAS UN 
DEMOKRĀTISKĀKAS SAVIENĪBAS 
CEĻVEDIS 

Pēdējie 12 mēneši Eiropas iedzīvotājiem ir bijuši problemātiski. No ES iestādēm un dalībvalstīm tika prasīts smags 
darbs un politiskā vadība. 

Lai saglabātu Eiropas projekta virzību, priekšsēdētāja Junkera 2016. gada 14. septembra runā par stāvokli Savienībā 
tika izklāstīta pozitīva programma Eiropai, kas aizsargā, dod iespējas un aizstāv. Šo vēstījumu atzinīgi novērtēja 
Eiropas Parlaments, kā arī ES-27 valstu vadītāji Bratislavas samitā. 

Darbs pie pozitīvās programmas ES-27 valstīm turpinājās ar Komisijas šā gada marta Balto grāmatu par Eiropas 
nākotni, piedāvājot piecus scenārijus tam, kā Eiropa varētu izskatīties līdz 2025. gadam. Trīs nedēļas vēlāk ES-27 
valstu vadītāji pulcējās, lai atzīmētu Romas līgumu 60. gadadienu, un atjaunoja savus solījumus Romas deklarācijā, 
apstiprinot, ka “Eiropas nākotne ir mūsu pašu rokās” un vienojoties “[padarīt] Eiropas Savienību stiprāku un izturētspējīgāku, 
kļūstot vēl vienotākiem.” 

Tagad mums ir dota iespēja strādāt pie mūsu Savienības plašākas reformas. Lai virzītu šo reformu un stimulētu 
diskusiju, priekšsēdētājs Ž. K. Junkers savā 2017. gada 13. septembra runā par stāvokli Savienībā ierosināja Vienotākas, 
stiprākas un demokrātiskākas Savienības ceļvedi.

2017. gada 
septembris

13.09. Priekšsēdētāja Junkera runa par stāvokli Savienībā 

28.09. ES valstu vai valdību vadītāju neformālas vakariņas par  
Eiropas nākotni Tallinā, Igaunijā

19.10. un 20.10. Eiropadome /ES-27 sanāksme

17.11. Augstākā līmeņa sociālo lietu sanāksme Gēteborgā, Zviedrijā

Diskusijas par Eiropas 
nākotni parlamentos, 
pilsētās un reģionos

Novembris 

Oktobris 

Valstu vai valdību vadītāju neformālas vakariņas pirms 
Tallinas samita



2018. gada 
februāris

Maijs

Jūnijs

Septembris

Oktobris

Decembris
2019. gada 

marts
Maijs/Jūnijs

Diskusijas par Eiropas 
nākotni parlamentos, 
pilsētās un reģionos

6.12. Ekonomiskās un monetārās savienības priekšlikumu kopums

• Eiropas Stabilizācijas mehānisma pārtapšana par Eiropas Monetāro fondu. 

•  Īpaša eirozonas budžeta posteņa izveide ES budžetā, kas paredz četras funkcijas: 
1) strukturālo reformu palīdzība, 2) stabilizācijas funkcija, 3) atbalsta mehānisms 
banku savienībai un 4) konverģences instruments pirmspievienošanās palīdzības 
sniegšanai ārpus eirozonas esošajām dalībvalstīm

•  Līguma par stabilitāti, koordināciju un pārvaldību ekonomiskajā un monetārajā 
savienībā būtības integrēšana ES tiesību aktos

• Eiropas ekonomikas un finanšu ministra amata ar divējādām pilnvarām izveide 

14.12. un 15.12. Eiropadome /ES-27 sanāksme

Eirosamits

Komisijas stratēģija attiecībā uz Rietumbalkānos vadībā esošo  
kandidātvalstu Serbijas un Melnkalnes sekmīgu pievienošanos ES 

Komisijas un Eiropas Centrālās bankas konverģences ziņojumi par dalībvalstu 
progresu Eiropas Savienības vienotās valūtas ieviešanas nosacījumu izpildē 

Iespējama ES-27 valstu neformāla sanāksme Sofijā, Bulgārijā, kopā ar 
Rietumbalkānu samitu.

Komisijas priekšlikums par turpmāko daudzgadu finanšu shēmu  
laikposmam pēc 2020. gada 0 

28.06. un 29.06. Eiropadome /ES-27 sanāksme 

Komisijas paziņojums par ES enerģētikas un klimata politikas nākotni, tostarp 
par Euratom līguma nākotni 

Komisijas paziņojums par kvalificētā vairākuma balsošanas izmantojuma  
uzlabošanu kopējās ārpolitikas jomā.

Komisijas paziņojums par kvalificētā vairākuma balsošanas un parastās 
likumdošanas procedūras izmantojuma uzlabošanu iekšējā tirgus jautājumos,  
tostarp sociālo lietu un nodokļu jautājumos

Komisijas paziņojums par iespējamu Eiropas Prokuratūras uzdevumu paplašināšanu, 
iekļaujot cīņu pret terorismu 

Komisijas priekšsēdētāja pirmā vietnieka F. Timmermansa vadītās darba grupas 
ziņojums par veidiem, kā uzlabot subsidiaritāti, proporcionalitāti un labāku 
regulējumu Eiropas Savienības ikdienas darbībā 

Komisijas paziņojums par efektivitātes uzlabošanu Eiropas Savienības vadībā 

Priekšsēdētāja Junkera runa par stāvokli Savienībā 2018. GADĀ

ES-27 valstu iespējama neformāla sanāksme Vīnē, Austrijā

18.10. un 19.10. Eiropadome /ES-27 sanāksme

Komisijas iniciatīva, lai stiprinātu tiesiskuma Eiropas Savienībā  
nodrošināšanu  

13.12. un 14.12. Eiropadome /ES-27 sanāksme

30.03. Iespējama ārkārtas Eiropadomes sanāksme, lai vienprātīgi pieņemtu galīgo 
lēmumu par Eiropas nākotni, Sibiu, Rumānijā

Eiropas Parlamenta vēlēšanas

Decembris 


